
SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20128 CADERNO 2

PORTARIA Nº 167/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373970

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 165/2012 – PRESI 
datada de 24 de abril de 2012, referente a concessão de 
Suprimento de Fundos.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373906
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 525/12-ITERPA DE 03.05.2012
Servidora:  IOLANDA GARCIA DO NASCIMENTO
Matrícula: 309338/2
Cargo:  Ofi cial Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  02.05.12 a 31.05.2012
CONSIDERANDO o memorando  11/12-GMP, de 11.04.12, e 
Processo nº 2003/132484 de 30.05.03
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374218

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA,  NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS, MUNICÍPIO 
DE BELÉM,  EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2010/54280 Maria da Natividade Soares Vieira 51,52m² 0500/2012

2010/54272 Deocleciano Rodrigues dos Santos 249,19m² 0501/2012

2010/54258 Fábia Cristina Moraes da Silva 95,29m² 0502/2012

2010/54238 Josinete Silva 119,66m² 0503/2012

2010/54232 Custódio Azevedo Monteiro 35,37m² 0504/2012

2010/112738 Cintia Cardoso de Almeida 14,94m² 0505/2012

2010/108026 José Domingos do Rosário e Maria Lúcia Lopes 12,96m² 0506/2012

2010/204202 Maria Santana Soares 50,28m² 0507/2012

2010/107808 Edmar de Carvalho Borges 301,85m² 0508/2012

2009/416017 Assunção Leal da Costa 45,35m² 0509/2012

2009/415981 Sebastião Nestor Simão 197,18m² 0510/2012

2009/415936 Odir Monteiro de Souza 79,21m² 0511/2012

2009/415226 Raimundo Aldo Monteiro 128,13m² 0512/2012

2010/22324 Márcia Regina Nascimento Mendes 96,16m² 0513/2012

2010/54216 Maria Emília Cordeiro 216,19m² 0514/2012

2010/54593 Maria da Paixão Lobo 73,27m² 0515/2012

2009/201181 Francisca de Fátima Neves Sanches 216,28m² 0516/2012

2009/201210 Maura Gonçalves Cardoso 81,17m² 0517/2012

2009/231524
Maria Georgina Moreira Monteiro e Germano 

Monteiro
129,81m² 0518/2012

2010/108005 Maria de Fátima de Carvalho dos Santos 85,18m² 0519/2012

2010/108019 Antonio Pereira da Silva 56,13m² 0520/2012

2010/108034 Telma do Socorro Rocha 46,93m² 0521/2012

2010/112731 Maria das Graças Araújo 37,02m² 0522/2012

Belém(Pa), 26.04.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374297

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/86339 Antonio Alves Miranda Fazenda Fartuta 99ha.46a.30ca. Dom Eliseu 0537/2012

2010/207638 Antonio Benedito Cardoso Sítio Santo Antonio 72ha.63a.56ca. São Félix do 
Xingu 0538/2012

2010/264703 Bento Pereira Guedes Sítio São Pedro II 50ha.62a.65ca. São Félix do 
Xingu 0539/2012

2010/4333 João Moreira de Freitas Sítio Serra Verde 93ha.90a.20ca. São Félix do 
Xingu 0540/2012

2010/4456 Lucimar Souza do 
Nascimento

Sítio Deus é 
Por Nós 73ha.90a.83ca. São Félix do 

Xingu 0541/2012

2010/163378 Luiza Balbino de Melo 
Edmar Sítio Boqueirão 71ha.03a.07ca. São Félix do 

Xingu 0542/2012

Belém(Pa), 03.05.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO 
N° 012/2010 – INFOCENTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374453
TERMO ADITIVO N°: 01   -   ACORDO N°: 012/ 2010

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a Associação Benefi cente Novo Horizonte e a Empresa 
de Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica 
e fi nanceira entre as partes para implantação na sede da 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOVO HORIZONTE de um centro 
público de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/04/2012 a 30/04/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO N° 015/2010 – 
INFOCENTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374456
Termo Aditivo N°: 01   -   Acordo N°: 015/ 2010
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI, a Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. 
- ELETRONORTE e a Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e 
fi nanceira entre as partes para implantação no prédio da 
ELETRONORTE, sito à Rodovia Arthur Bernardes s/n, Km 12, 
Bairro Barreiro, CEP 66015-000, local onde funciona o Centro 
de Tecnologia de um centro público de acesso à informática, 
denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/04/2012 a 26/04/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373934

PORTARIA 885/2012-GAB/SEMA DE 02 DE
 MAIO  DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento n°11688 e morando N°63636/GEPAF/COGEF/
DGFLOR.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.811/2012-GAB/SEMA de 23/04/2012, 
publicada no DOE nº. 32.143 de 24/04/2012, o período de 
viagem aos municípios de Tucuruí/PA e Pacajá/PA, que seria de 14 
a 19/05/2012 para 14 a 18/05/2012, dos servidores ALBANISE 
SOUSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Engenheira Florestal, 
matricula: 57194445/2 e CLEBER GOMES VILHENA, ocupante da 
função de Engenheiro Florestal, matricula: 57204032/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373943

PORTARIA: 878/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM ÁREAS DE INFLUÊNCIA DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 11/05/2012
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 11/05/2012
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
11/05/2012
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA 
(SOCIOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373944

PORTARIA Nº 864/2012-GAB/SEMA DE 30 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 63674/GEMIN/CLA/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Conceder 07 (sete) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 082/2012-GAB/SEMA de 24/01/2012, publicado no DOE 
32.085 do dia 26/01/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARIANA NAZARETH DE SOUSA 
QUEIROZ

57176630/1 2010/2011 07/05 a 13/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373956

PORTARIA: 879/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE CAPACITAÇÃO PARA 
FORMAÇÃO DO CONSELHO CONSECULTIVO DO PARQUE 
NACIONAL SERRA DO PARDO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373957

PORTARIA: 883/2012
Objetivo: ATUAR NA MODERAÇÃO DE DUAS ETAPAS DA 
“CONSULTA PÚBLICA À CARTA DA AMAZÔNIA PARA A RIO+20”.


